« Par son Fils, le Père très-saint fait habiter le Saint-Esprit dans les fidèles... Car de même que le Christ est en nous, de même l'Esprit-Saint est en nous (3). »

« Le Saint-Esprit habite en nous : et la foi nous apprend que, par lui, nous possédons également et le Père et le Fils (4). »

« JÉSUS-CHRIST fait habiter son Esprit dans ses disciples ; car, d'après saint Paul, c'est en nous communiquant l'Esprit-Saint que le Christ se forme en nous (5). »

(1) Ipse Christus inhabitat per sanctum Spiritum, in spiritalem unitatem, conjungens per seipsum DEO ac Patri eum qui noverit ipsum. (In Joan., XVII, 26.)

(2) Nostra vero ad DEUM reversio non aliter per Servatorem Christum facta intelligitur quam per participationem Spiritus et sanctificationem. Spiritus enim est qui nos conjungit, atque, ut ita dicam, unit cum DEO, quo suscepto, participes et consortes naturæ divinæ reddimur, eumque suscipimus per Filium et in Filio Patrem. (Ibid., 18, 19.)

(3) Sanctus Pater sanctum videlicet in discipulis habitare facit Spiritum per Filium. (Ibid., 18.) Ut enim Christus in nobis, ita et Spiritus ejus. (Ibid. XIV, 25.)

(4) Spiritus est qui habitat in nobis, et per ipsum habere nos Patrem simul et Filium credimus. (Ibid., I, 15.)

(5) In suis discipulis Christus inhabitare facit suum Spiritum. Nec enim aliter formatum iri Christum in iis, inquit Paulus, quam participatione Spiritus, (XX, 22, 23.)

Voyez comme saint Cyrille tourne et retourne sous toutes ses formes l'exposition du sanctifiant mystère qui nous occupe ici ; il nous montre tour à tour le Père se donnant à nous par son Fils, lequel vient s'unir à nous et demeurer en nous dans l'Esprit-Saint ; le Fils, notre Sauveur, nous donnant son Esprit, de la part du Père ; l'Esprit-Saint nous unissant à JÉSUS, et JÉSUS, au Père.

Rapportant ces paroles de saint Paul aux Romains : *« Ceux qui vivent selon la chair ne peuvent plaire à DIEU ; pour vous, vous ne vivez point selon la chair, mais selon l'esprit, si toutefois l'esprit de DIEU habite en vous. Or, si quelqu'un ne possède pas l'Esprit de JÉSUS-CHRIST, il n'appartient pas à JÉSUS-CHRIST. Mais si JÉSUS-CHRIST est en vous, votre esprit vit de la sainteté, bien que la chair demeure dans la mort où l'a réduite le péché ; »* Saint Cyrille dit : « Voici que l'Apôtre affirme de nouveau que l'Esprit de DIEU habite en nous et que par conséquent JÉSUS-CHRIST lui-même est en nous (1). »

« L'Esprit-Saint procède du Christ et il est dans le Christ ; par JÉSUS-CHRIST, il habite dans les fidèles, comme JÉSUS-CHRIST lui-même... Bien que le Fils de DIEU nous ait corporellement quittés depuis que, pour nous, il est allé se présenter devant son Père et qu'il siège à sa droite, il n'en habite pas moins dans ses vrais fidèles au moyen de l'Esprit-Saint ; et, en même temps que l'Esprit-Saint, il est toujours avec eux. Ne nous a-t-il

(1) Paulus nobis scribens, ait : « Qui in carne sunt DEO placere non possunt ; vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus DEI habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus autem vivit propter justitiam. » Ecce rursus hic DEI Spiritum habitare in nobis asserens, ipsum in nobis dixit esse Christum. (VI, 64.)

point promis qu'il ne nous laisserait pas orphelins (1) ?... JÉSUS étant remonté au ciel, il fallait que, par son Esprit, il demeurât uni à ses serviteurs ; il fallait que, par la foi, il habitât dans nos cœurs. Le possédant ainsi lui-même en nous, nous pouvons dire à DIEU avec confiance : « Notre Père ! notre Père ! » Et nous pouvons facilement nous élancer dans la voie de toutes les vertus, puisque nous avons en nous l'Esprit tout-puissant (2). »

Saint Cyrille explique ensuite comment le Père céleste et JÉSUS-CHRIST nous donnent l'Esprit-Saint, l'Esprit du Christ, pour compléter, pour parachever en nous le don de DIEU.

« Pour nous armer et nous rendre invulnérables, le Père nous a donné l'Esprit de son Christ, qui accomplit en nous et la grâce de JÉSUS et sa présence d'amour et sa vertu. Il est impossible, en effet, que notre âme opère le bien, dompte ses passions, ou échappe aux pièges perfides du diable, si elle n'est munie de la grâce de l'Esprit-Saint, si elle ne le possède lui-même en elle ; lui-même et par conséquent JÉSUS-CHRIST (3).

« Quant à cette vérité que l'Esprit de JÉSUS-CHRIST, qui

(1) Spiritus per ipsum et in ipso est : per quem sanctis, ut ipse, inhabitat. Tametsi enim carne abest postquam se Patri suo pro nobis exhibuit, et sedit a dextris Genitoris, in dignis tamen habitat per Spiritum, et una cum sanctis semper est : promisit enim nequaquam se relicturum nos orphanos. (XVI, 15, 16.)

(2) Ubi (Christo) ad cœlestem Patrem ascendendi tempus et necessitas adfuit, quomodo non oportebat eum cultoribus suis per Spiritum adesse, et per fidem in cordibus habitare, ut ipsum habentes in nobis, cum fiducia clamaremus : « Abba, Pater, » et ad omnem virtutem facile curreremus, ut qui cunctipotentem Spiritum habeamus ? (XVI, 6, 7.)

(3) Arma et munimentum infractum nostris mentibus dedit Pater Christi Spiritum, qui gratiam ejus et præsentiam atque virtutem in nobis implet. Fieri enim nequit ut hominis anima boni quidquam agat, aut suas cupiditates supere, aut acres diaboli laqueos evitet, nisi Sancti Spiritus gratia munita sit, ipsumque in seipsa, proinde Christum, habeat. (XIV, 18.)

habite dans les fidèles, accomplit en eux la présence de grâce et la vertu de JÉSUS-CHRIST lui-même, et qu'il nous fait comprendre ce que JÉSUS-CHRIST nous a lui-même enseigné, saint Paul va nous l'expliquer. « *C'est pour cela, dit-il, que je flechis le genou devant le Père de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, afin que, dans les munificences de sa gloire, il nous donne d'être fortifiés par son Esprit dans la vie de l'homme intérieur, et qu'ainsi, par la foi, JÉSUS-CHRIST habite dans nos cœurs.* » Et, remarquons-le de nouveau, bien que JÉSUS déclare à ses fidèles qu'il chargerait le Saint-Esprit de leur révéler toutes choses, il ne les confie nullement à un autre Maître qu'à lui-même; à lui-même par l'Esprit-Saint, puisqu'il n'est plus visible aux yeux du corps, et qu'il ne peut être contemplé que par les yeux illuminés du cœur, comme il convient à un DIEU (1). »

« JÉSUS-CHRIST nous a rendu participants de la nature divine, en déposant en nous son Esprit. C'est par l'Esprit-Saint, en effet, que le Christ est en nous. Bien que le Saint-Esprit nous vienne du Père, il ne nous arrive cependant que par le Fils, dont il est le pur Esprit. Car tout vient du Père par le Fils (2). »

(1) Quod autem ipsius Christi præsentiam et virtutem impleat Spiritus ejus, in sanctis inhabitans, et cuncta doceat quæcumque ipse ad nos locutus est, Paulus ipse nobis explicabit, dicens : « Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ... ut de vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominum, Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » Notandum autem rursus quod, cum omnia sanctis per Spiritum revelatum iri dicat, nequaquam tamen eos alii doctori tradit, sed sibi ipsi per Spiritum, qui non amplius corporis oculis, sed intellectualibus cordis luminibus, pro eo ac DEO convenit conspicibilis est. (26).

(2) Consortes naturæ divinæ vos reddidi, Spiritum meum in vobis collocans. In nobis enim est Christus per Spiritum. Licet enim ex Patre Spiritus Sanctus procedat, venit tamen per Filium, et proprius est ejus. Omnia quippe sunt a Patre per Filium (20).

Malgré la surabondance des preuves, le lecteur, ami de la sainte doctrine, nous pardonnera sans nul doute de lui avoir démontré de nouveau, par la grande voix de saint Cyrille, que, dans le mystère de la grâce, Notre-Seigneur vient à nous par l'Esprit-Saint, et ne se donne, ne s'unit à nous qu'en cet Esprit d'amour; que, sans JÉSUS, nous ne pouvons recevoir le Saint-Esprit, ni par conséquent le don de la grâce et l'union sanctifiante de la grâce; que l'Esprit-Saint qui nous est ainsi donné est l'Esprit même de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST; et qu'enfin cet Esprit du Christ, qui réside en notre âme, qui la vivifie et la féconde, est la personne même du Saint-Esprit, a troisième personne de la Très-Sainte Trinité. La troisième nous unit à la seconde, qui est JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur; et la seconde, à la première, à notre Père qui est dans les cieux. Ce qui n'empêche aucunement que nous soyons unis à la Très-Sainte Trinité par une opération commune aux trois personnes divines, comme nous l'avons répété plusieurs fois déjà.

Une dernière citation du saint Patriarche d'Alexandrie, du glorieux défenseur de JÉSUS et de MARIE, du Fils de DIEU et de la Mère de DIEU, pour résumer ce que nous avons dit de la vigne et des rameaux.

« JÉSUS, voulant nous montrer combien il nous est nécessaire de lui être unis d'amour, et quels précieux avantages nous vaut cette union, se compare lui-même au cep de vigne; et tous ceux qui lui sont unis, qui sont en lui, greffés, pour ainsi dire, et fixés en lui; ceux qui sont devenus participants de sa propre nature, en recevant l'Esprit-Saint (car c'est l'Esprit du Christ qui nous unit au Christ), il les compare aux rameaux... Et comment sommes-nous dans le Christ? comment le Christ est-il en nous? Saint Jean lui-même nous le montre en nous

disant : « *Nous reconnaissons que nous demeurons en lui, et que lui-même demeure en nous, à la lumière de son Esprit qu'il a daigné nous donner... Quiconque observe ses commandements demeure en JÉSUS, et JÉSUS demeure en lui (1).* »

« De même que la racine de la vigne communique aux rameaux ses propriétés, ainsi le Verbe, le Fils unique de DIEU, communique à ses fidèles une sorte d'affinité de nature avec DIEU son Père et avec lui-même, en leur octroyant son Esprit; et principalement à ceux qui lui sont unis par une fidélité et par une sainteté plus parfaites; il les nourrit pour les faire grandir dans la piété, et il leur donne la science de toute vertu et de toute sainteté (2).

« C'est par son Fils et dans le Saint-Esprit que le Père céleste répand en nous la sève de la piété. JÉSUS-CHRIST est donc la vigne; nous autres, comme les rameaux qui pendent au cep, nous lui sommes attachés et unis; nous sommes en quelque sorte nourris et engraisés de sa grâce, et nous nous enivrons de la vertu de son Esprit pour féconder nos âmes (3). »

(1) Quod oporteat dilectioni erga se inhærere, et quantum ex eo quod ei conjuncti sumus commodi nobis eveniat volens ostendere, vitam quidem seipsum esse dicit : qui autem ei sunt uniti, atque insiti quodammodo et infixi, et jam facti sunt naturæ ipsius consortes, participato nempe Sancto Spiritu (Sanctus enim Christi Spiritus nos ei conjungit), hos palmitibus comparat. Quomodo enim simus in Christo, et is in nobis, ipse nobis sapiens Joannes ostendat, dicens : « In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis... Qui servat mandata ejus in illo manet, et ipse in eo. (XV, 1.)

(2) Quemadmodum radix naturalem suam qualitatem palmitibus impertit, sic unigenitum Dei Verbum Dei ac Patris suæque naturæ quamdam veluti cognationem sanctis inserit, Spiritum largiens iis potissimum qui uniti sunt ei per fidem, et omnimodam sanctitatem, eosque ad pietatem alit, omnisque virtutis ac bonitatis cognitionem in iis operatur. (Ibid.)